



MARINHA DO BRASIL
CAPITANIA DOS PORTOS DE PERNAMBUCO

TERMO DE REFERÊNCIA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024

A	Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço continuado, sob regime de execução indireta, para atender as necessidades de telefonia fixa da Capitania dos Portos de pernambuco.
---	---

B	Justificativa: Necessidade de realização de um novo contrato de telefonia fixa para a Capitania dos Portos de Pernambuco.
---	---

C	Orçamento estimado:						
GRUPO 01	ITEM	CATSERV	ESPECIFICAÇÕES	UF	QTD (anua l)	VALOR ESTIMADO	
						UN	TOTAL
	01	26093	Assinatura de DDR3	UN	12	R\$ 141,67	R\$ 1.700,04
	02	26115	Chamadas Locais Fixo-Fixo STFC-Local-FF	MIN	24000	R\$ 0,09	R\$ 2.160,00
	03	26131	Chamadas Nacionais Fixo-Fixo STFC-LDN-FF (Degraus 1 a 4)	MIN	6000	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00
	04	26123	Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)	MIN	10000	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
	05	26140	Chamadas Nacionais Fixo-Movel - STFC-LDN-FM (VC2 e VC3)	MIN	6000	R\$ 0,56	R\$ 3.360,00
	06	26158	Chamadas Internacionais (LDI-STFC-FF) - Origem Fixo	MIN	100	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00
	07	26182	Assinatura de Linha Analógica	UN	12	R\$ 398,53	R\$ 4.782,36
	08	26085	Taxa de Instalação/Habilitação de Serviço de Telefonia STFC	UN	1	R\$ 319,68	R\$ 319,68
VALOR ESTIMADO TOTAL:						R\$ 20.466,08	

D	Critério de julgamento: 1.O julgamento obedecerá ao critério de menor preço. 2.O valor máximo aceitável será de até 10% acima do valor de referência. 3. Serão admitidas apenas propostas por Grupo de item. Outras observações importantes relativas ao material/serviço que sejam essenciais para a elaboração da proposta pelo fornecedor: Contratação de serviço continuado sem dedicação exclusiva de mão de obra de telefonia no sistema analógico. - A Marca e Modelo do Pabx atual: Active ip MDS Leucotron telecom. - A Quantidade de troncos e a tecnologia: 02 troncos + 02 linhas (analógico). - A quantidade de Ramais atual: Total de 68 ramais, porém 48 sendo utilizados. Segue contato do responsável técnico para possíveis detalhes operacionais: Terceiro-Sagento Clésio (81) 99913-5194.
E	Local da entrega do material: Rua de São Jorge, 25 - Recife Antigo - Recife/PE - CEP 50030-240 Telefone: (81) 3424-7111
F	Liquidação e Pagamento: 1.O documento fiscal deverá ser faturada em nome da Escola de Aprendizes-marinheiros de Pernambuco, CNPJ: 00.394.502-0133-94. 2.O pagamento será realizado por meio de ordem bancária via SIAFI, creditada na conta da CONTRATADA. 3.Caso a CONTRATADA opte por efetuar o faturamento por meio de CNPJ (matriz ou filial) distinto do constante na nota de empenho, deverá comprovar a regularidade fiscal tanto do estabelecimento contratado como do estabelecimento que efetivamente executar o objeto, por ocasião do pagamento. 4.Caso a CONTRATADA seja empresa optante pelo Simples Nacional, poderá ser instada a apresentar documentos complementares na forma indicada pela Secretaria de Orçamento e Finanças (SECOF) do TCU, por ocasião do pagamento.
G	Sanções: 1.Se a CONTRATADA inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas no Art. 156 da Lei n. 14.133/2021; 2.Pelo atraso injustificado na entrega do serviço, a licitante vencedora fica sujeita à multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor da compra por atraso, até o limite de 30% (trinta por cento). Após o vigésimo dia e atraso, a CONTRATANTE poderá considerar inexecução total do contrato.
H	Fiscalização/Atestação: Divisão de Serviços Gerais da CPPE.

Recife – PE, 23 de janeiro de 2024

Termo elaborado por:

No Inuro: Clésio Luciano de Souza
CLÉSIO SILVA DE SOUZA
Terceiro-Sargento (CI)
Supervisor de Comunicações Internas

Termo ratificado por:

Lucas Henrique N. do Couto
LUCAS HENRIQUE NASCIMENTO DO COUTO
Primeiro-Tenente (RM2-T)
ENCARREGADO DA DIVISÃO INTENDÊNCIA